

Số: /KH-UBND

Long An, ngày tháng 3 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thông tin tuyên truyền, quảng bá tỉnh Long An trên báo chí năm 2022**

Căn cứ Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 06/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; Kết luận số 298-KL/TU ngày 11/3/2022 của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị giao ban tập thể Thường trực Tỉnh ủy ngày 11/3/2022; Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thông tin tuyên truyền, quảng bá tỉnh Long An trên báo chí năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Năm 2022 là năm thứ 2 triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá hình ảnh tỉnh Long An trên các báo chí Trung ương để góp phần phục hồi và phát triển nhanh, bền vững kinh tế - xã hội của tỉnh, tạo đà, tạo lực cho những năm tiếp theo.

- Nội dung tuyên truyền phải phong phú, đa dạng gắn với trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh, tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong trao đổi, cung cấp thông tin cho báo chí. Các sản phẩm báo chí phải đảm bảo tính toàn diện, có chất lượng, hiệu quả truyền thông.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền, quảng bá**

- Tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh Long An để thu hút đầu tư, xúc tiến thương mại, du lịch, góp phần hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Trung ương để góp phần cụ thể hóa, vận dụng có hiệu quả vào công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ của ngành, địa phương.

- Tuyên truyền phát huy lợi thế của tỉnh để phát triển kinh tế, du lịch, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng thương mại hiện đại; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và phát triển các thành phần kinh tế; nâng cao chất lượng và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực.

## **2. Các chủ đề chính**

- (1) Phát triển kinh tế - xã hội thích ứng trong điều kiện bình thường mới.
- (2) Chương trình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp.
- (3) Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; kêu gọi xúc tiến đầu tư.
- (4) Tăng tốc triển khai 03 chương trình đột phá, 03 công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.
- (5) Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới.
- (6) Chương trình huy động mọi nguồn lực xây dựng hệ thống hạ tầng giao thông phục vụ phát triển công nghiệp đô thị vùng kinh tế trọng điểm.
- (7) Công tác xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm gắn với xây dựng thương hiệu hàng hóa của tỉnh.
- (8) Đa dạng hóa và nâng cao chất lượng các sản phẩm dịch vụ bất động sản công nghiệp với các loại hình đất sạch cho thuê, nhà xưởng xây sẵn, nhà xưởng cao tầng... dịch vụ trong các khu công nghiệp, khu kinh tế. Chương trình kết nối xây dựng chuỗi cung ứng các sản phẩm trong các khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Long An.
- (9) Liên kết khai thác phát triển các hình thức du lịch đặc thù, sản phẩm du lịch thể mạnh đặc trưng của tỉnh.
- (10) Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, người lao động bị ảnh hưởng dịch COVID-19.
- (11) Công tác xây dựng trường đạt chuẩn và huy động các nguồn lực đầu tư hệ thống trường, lớp, nhất là tại các địa phương thuộc vùng kinh tế trọng điểm của tỉnh.
- (12) Phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa và cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.
- (13) Chương trình đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp và nông nghiệp của tỉnh.
- (14) Xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và phát triển dịch vụ đô thị thông minh, chuyển đổi số và công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng.
- (15) Chương trình phát triển đô thị tỉnh Long An.
- (16) Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân.
- (17) Chính sách an sinh xã hội, người có công và giảm nghèo bền vững.
- (18) Kiểm soát chặt chẽ các nguồn thải trên địa bàn tỉnh, nhất là các nguồn thải tại các khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

(19) Công tác giám sát của của HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Long An. Hoạt động của đại biểu HĐND, Thường trực HĐND trên các lĩnh vực tiếp xúc cử tri, giám sát...

### 3. Hình thức

- Ký hợp đồng hợp tác với các cơ quan báo chí, đơn vị trực thuộc cơ quan báo chí và các công ty truyền thông để sản xuất sản phẩm và truyền thông quảng bá tỉnh Long An.

- Hợp tác sản xuất các tác phẩm báo chí bằng nhiều hình thức, thể loại (như mở chuyên mục, chuyên trang, bài viết, phóng sự, phóng sự ảnh...); trong đó, lựa chọn một số cơ quan báo chí uy tín để hợp tác sản xuất các sản phẩm báo chí mới (như: Megastory, Longform, Infographics, Videographic, Timeline...) và đăng phát trên các ấn phẩm báo in, báo điện tử, đa kênh truyền thông, đa nền tảng.

**4. Thời gian thực hiện:** Năm 2022.

### III. KINH PHÍ

**1. Kinh phí thực hiện: 3.640.000.000 đồng (Bằng chữ: Ba tỷ sáu trăm bốn mươi triệu đồng).** Cụ thể:

(1) Kênh VTV1 - Đài Truyền hình Việt Nam (hoặc Công ty truyền thông): 600.000.000 đồng.

(2) Kênh VTV9 - Đài Truyền hình Việt Nam (ký kết trực tiếp hoặc thông qua Công ty truyền thông): 500.000.000 đồng.

(3) Đài Tiếng nói Việt Nam: 150.000.000 đồng.

(4) Đơn vị trực thuộc Thông tấn xã Việt Nam: 200.000.000 đồng.

(5) Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam: 150.000.000 đồng.

(6) Báo Nhân Dân (báo in): 100.000.000 đồng.

(7) Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh: 150.000.000 đồng.

(8) Truyền hình Quốc hội Việt Nam: 100.000.000 đồng.

(9) Báo điện tử Vietnamnet: 100.000.000 đồng.

(10) Báo Tuổi trẻ: 200.000.000 đồng.

(11) Báo Thanh niên: 150.000.000 đồng.

(12) Báo Nông thôn ngày nay/Báo Dân việt: 100.000.000 đồng.

(13) Báo Sài Gòn giải phóng: 120.000.000 đồng.

(14) Đài Truyền hình Kỹ thuật số VTC (hoặc các Kênh Truyền hình của Đài VTC): 300.000.000 đồng.

(15) Báo điện tử Tin nhanh Việt Nam Vnexpress: 150.000.000 đồng.

(16) Tạp chí Thông tin và Truyền thông: 50.000.000 đồng.

(17) Báo Đại biểu Nhân dân: 120.000.000 đồng.

(18) Báo Đầu tư: 100.000.000 đồng.

(19) Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp thuộc Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI): 110.000.000 đồng.

(20) Báo Người Lao động: 100.000.000 đồng.

(21) Tạp chí Nông thôn Việt: 90.000.000 đồng.

**2. Nguồn kinh phí:** Ngân sách nhà nước cấp bổ sung cho Sở Thông tin và Truyền thông năm 2022 để ký hợp tác tuyên truyền, quảng bá tỉnh Long An nêu tại Khoản 1 Mục III của Kế hoạch này.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Xác định khối lượng, phương thức, thể loại sản phẩm báo chí thực hiện với từng cơ quan báo chí/công ty truyền thông phù hợp, nhất là các sản phẩm báo chí mới.

- Kết nối phóng viên báo chí đến tác nghiệp với các sở, ngành tỉnh có liên quan.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung hợp tác; chủ trì xử lý các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời.

- Theo dõi báo chí đăng tải các sản phẩm truyền thông quảng bá; thông báo lịch phát sóng các phóng sự truyền hình của các báo chí có hợp tác.

- Trực tiếp ký hợp đồng hợp tác thông tin tuyên truyền, quảng bá với các cơ quan báo chí hoặc đơn vị trực thuộc của cơ quan báo chí và công ty truyền thông theo đúng chủ đề, thể loại, khối lượng, thời điểm... đảm bảo tính toàn diện, chất lượng, hiệu quả; thanh, quyết toán đúng theo quy định hiện hành.

##### **2. Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh**

Trên cơ sở tham mưu đề xuất của các sở, ngành tỉnh, báo cáo Lãnh đạo tỉnh sắp xếp, bố trí thời gian để trả lời phỏng vấn, ghi hình của các báo chí có hợp tác.

##### **3. Các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giao thông vận tải; Công Thương; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lao động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ; Thông tin và Truyền thông; Xây dựng; Y tế; Tài nguyên và Môi trường; Ban Quản lý Khu kinh tế và Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan và các báo chí xây dựng hoàn thành các sản phẩm báo chí (*bài viết, phóng sự ngắn, phóng sự ảnh, phóng sự tài liệu...*) đảm bảo đúng chủ đề, nội dung, tiến độ và đạt chất lượng theo Phụ lục I đính kèm.

- Cử đầu mối phối hợp cung cấp thông tin; phân công cán bộ tiếp đón phóng viên báo chí đến làm việc; bố trí thời gian để phóng viên phỏng vấn, ghi hình lãnh đạo.

- Chuẩn bị đầy đủ số liệu, danh sách địa điểm, địa phương, doanh nghiệp... thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý của ngành để cung cấp thông tin và chủ trì, phối hợp với phóng viên báo chí trong quá trình thực hiện.

- Rà soát, thống nhất nội dung các sản phẩm báo chí, đảm bảo đúng về nội dung, thể loại và tính xác thực của số liệu, địa danh, địa điểm... trước khi các cơ quan báo chí đăng tải.

#### **4. Sở Tài chính**

- Cân đối ngân sách, tham mưu UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí cho Sở Thông tin và Truyền thông để thực hiện hợp tác thông tin tuyên truyền, quảng bá tỉnh Long An trên báo chí năm 2022.

#### **5. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Chủ động, phối hợp với các cơ quan báo chí ngoài tỉnh để thông tin tuyên truyền, quảng bá về địa phương mình; phối hợp với các sở, ngành tỉnh có liên quan để cung cấp thông tin tuyên truyền, quảng bá về địa phương theo lĩnh vực, chủ đề có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch thông tin tuyên truyền, quảng bá tỉnh Long An trên báo chí năm 2022, các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện hoàn thành, đạt hiệu quả./.

#### **Nơi nhận:**

- TT.TU; TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT.UBND tỉnh (vx);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (phối hợp);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Ban Quản lý Khu kinh tế;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP;
- Các phòng, ban thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, lvt.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Tấn Hòa**

**Phụ lục**  
**CHỦ ĐỀ HỢP TÁC THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN, QUẢNG BÁ VỀ TỈNH LONG AN TRÊN BÁO CHÍ NĂM 2022**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /3/2022 của UBND tỉnh Long An)*

Stt	Chủ đề	Cơ quan trực tiếp phối hợp	Cơ quan báo chí
1.	Phát triển kinh tế - xã hội thích ứng trong điều kiện bình thường mới.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đài Truyền hình Việt Nam (Kênh VTV1, VTV9).</li> <li>- Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh.</li> <li>- Thông tấn xã Việt Nam.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>- Báo Tuổi trẻ.</li> <li>- Báo Thanh niên.</li> <li>- Báo điện tử tin nhanh Việt Nam Vnexpress.</li> <li>- Báo Đầu tư.</li> </ul>
2.	Chương trình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đài Truyền hình Việt Nam (VTV9).</li> <li>- Báo Nhân dân.</li> <li>- Báo Nông thôn ngày nay.</li> <li>- Báo Sài Gòn giải phóng.</li> <li>- Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>- Đài Truyền hình Kỹ thuật số VTC (hoặc các Kênh Truyền hình của Đài VTC).</li> </ul>
3.	Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; kêu gọi xúc tiến đầu tư.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đài Truyền hình Việt Nam (Kênh VTV1, VTV9).</li> </ul>

Stt	Chủ đề	Cơ quan trực tiếp phối hợp	Cơ quan báo chí
			<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thông tấn xã Việt Nam.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>- Báo Tuổi trẻ.</li> <li>- Báo Thanh niên.</li> <li>- Báo điện tử tin nhanh Việt Nam Vnexpress.</li> <li>- Báo Đầu tư.</li> <li>- Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp.</li> <li>- Báo Người lao động</li> </ul>
4.	Tăng tốc triển khai 03 chương trình đột phá, 03 công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đài Truyền hình Việt Nam (Kênh VTV1, VTV9).</li> <li>- Thông tấn xã Việt Nam.</li> <li>- Báo Nhân dân.</li> <li>- Báo Sài Gòn giải phóng.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>- Báo Đầu tư.</li> <li>- Đài Truyền hình Kỹ thuật số VTC (hoặc các Kênh Truyền hình của Đài VTC).</li> </ul>
5.	Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới.	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo Nông thôn ngày nay.</li> <li>- Báo Sài Gòn giải phóng.</li> <li>- Báo Nhân dân.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>- Tạp chí Nông thôn Việt.</li> </ul>

Stt	Chủ đề	Cơ quan trực tiếp phối hợp	Cơ quan báo chí
6.	Chương trình huy động mọi nguồn lực xây dựng hệ thống hạ tầng giao thông phục vụ phát triển công nghiệp đô thị vùng kinh tế trọng điểm.	Sở Giao thông vận tải	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đài Truyền hình Việt Nam (Kênh VTV1, VTV9).</li> <li>- Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh.</li> <li>- Thông tấn xã Việt Nam.</li> <li>- Đài Truyền hình Kỹ thuật số VTC (hoặc các Kênh Truyền hình của Đài VTC).</li> <li>- Báo Thanh niên.</li> <li>- Báo điện tử tin nhanh Việt Nam Vnexpress.</li> <li>- Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp.</li> <li>- Báo Người lao động</li> </ul>
7.	Công tác xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm gắn với xây dựng thương hiệu hàng hóa của tỉnh.	Sở Công Thương	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đài Truyền hình Việt Nam (Kênh VTV9).</li> <li>- Thông tấn xã Việt Nam</li> <li>- Báo Thanh niên.</li> <li>- Báo Vietnamnet.</li> <li>- Báo điện tử tin nhanh Việt Nam Vnexpress.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>- Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp.</li> <li>- Báo Người lao động</li> </ul>
8.	Đa dạng hóa và nâng cao chất lượng các sản phẩm dịch vụ bất động sản công nghiệp với các loại hình đất sạch cho thuê, nhà xưởng xây sẵn, nhà xưởng cao tầng... dịch vụ trong các khu công nghiệp, khu kinh tế. Chương trình kết nối	Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đài Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh.</li> <li>- Đài Truyền hình Kỹ thuật số VTC (hoặc các Kênh Truyền hình của Đài VTC).</li> <li>- Báo Tuổi trẻ.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> </ul>



Stt	Chủ đề	Cơ quan trực tiếp phối hợp	Cơ quan báo chí
	xây dựng chuỗi cung ứng các sản phẩm trong các khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Long An.		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo Đầu tư.</li> <li>- Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp.</li> <li>- Báo Người lao động.</li> </ul>
9.	Liên kết khai thác phát triển các hình thức du lịch đặc thù, sản phẩm du lịch thể mạnh đặc trưng của tỉnh.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đài Truyền hình Việt Nam (Kênh VTV1, VTV9).</li> <li>- Thông tấn xã Việt Nam.</li> <li>- Đài Truyền hình Kỹ thuật số VTC (hoặc các Kênh Truyền hình của Đài VTC).</li> <li>- Báo Sài Gòn giải phóng.</li> <li>- Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> </ul>
10.	Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, người lao động bị ảnh hưởng dịch COVID-19.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo Vietnamnet.</li> <li>- Thông tấn xã Việt Nam.</li> <li>- Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam.</li> <li>- Báo Sài Gòn giải phóng.</li> </ul>
11.	Công tác xây dựng trường đạt chuẩn và huy động các nguồn lực đầu tư hệ thống trường, lớp, nhất là tại các địa phương thuộc vùng kinh tế trọng điểm của tỉnh.	Sở Giáo dục và Đào tạo	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thông tấn xã Việt Nam.</li> <li>- Báo Sài Gòn giải phóng.</li> <li>- Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> </ul>
12.	Phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hóa và cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam.</li> <li>- Báo Nông thôn ngày nay.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> </ul>

Stt	Chủ đề	Cơ quan trực tiếp phối hợp	Cơ quan báo chí
			<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo Đại biểu nhân dân.</li> <li>- Tạp chí Nông thôn Việt.</li> </ul>
13.	Chương trình đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu phát triển công nghiệp và nông nghiệp của tỉnh.	Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nội vụ	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo điện tử tin nhanh Việt Nam Vnexpress.</li> <li>- Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>- Báo Nông thôn ngày nay.</li> </ul>
14.	Xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và phát triển dịch vụ đô thị thông minh, chuyển đổi số và công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng.	Sở Thông tin và Truyền thông	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thông tấn xã Việt Nam.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>- Báo Vietnamnet.</li> <li>- Tạp chí Thông tin và Truyền thông.</li> <li>- Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam.</li> </ul>
15.	Chương trình phát triển đô thị tỉnh Long An.	Sở Xây dựng	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo Nhân dân.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>- Báo Vietnamnet.</li> <li>- Báo Đầu tư.</li> <li>- Tạp chí Diễn đàn doanh nghiệp.</li> </ul>
16.	Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân.	Sở Y tế	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo Sài Gòn giải phóng.</li> <li>- Đài Tiếng nói Việt Nam.</li> <li>- Báo Đại biểu nhân dân.</li> </ul>
17.	Chính sách an sinh xã hội, người có công và giảm nghèo bền vững.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Báo Nông thôn ngày nay.</li> <li>- Báo Đại biểu nhân dân.</li> <li>- Báo Vietnamnet.</li> </ul>

Stt	Chủ đề	Cơ quan trực tiếp phối hợp	Cơ quan báo chí
			- Tạp chí Nông thôn Việt
18.	Kiểm soát chặt chẽ các nguồn thải trên địa bàn tỉnh, nhất là các nguồn thải tại các khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.	Sở Tài nguyên và Môi trường	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Thông tấn xã Việt Nam.</li> <li>- Báo Sài Gòn giải phóng.</li> <li>- Báo điện tử tin nhanh Việt Nam Vnexpress.</li> <li>- Báo Tuổi trẻ.</li> </ul>
19.	Công tác giám sát của của HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu quốc hội tỉnh Long An. Hoạt động của đại biểu HĐND, Thường trực HĐND trên các lĩnh vực tiếp xúc cử tri, giám sát...	Văn phòng Đoàn BDQH và HĐND tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Truyền hình Quốc hội Việt Nam.</li> <li>- Báo Đại biểu nhân dân.</li> </ul>